Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.09.2014 № 1608
г.Чудово

О внесении изменений
в Порядок работы комиссии
по соблюдению требований
к служебному поведению
муниципальных служащих,
замещающих должности
муниципальной службы
в Администрации Чудовского
муниципального района,
и урегулированию конфликта
интересов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  Порядок  работы  комиссии  по  соблюдению  требований  к
служебному  поведению  муниципальных  служащих,  замещающих  должности
муниципальной службы в Администрации Чудовского муниципального района,
и урегулированию конфликта интересов, утвержденный постановлением Адми-
нистрации  Чудовского  муниципального  района  от  06  декабря  2010  года
№ 1271, следующие изменения:

а) в абзаце первом подпункта 9.2 пункта 9 слова «в Администрацию Чу-
довского  муниципального  района:»  заменить  словами  «в  кадровую  службу
(общий отдел) Администрации Чудовского муниципального района по профи-
лактике коррупционных и иных правонарушений:»;

б) пункт 9 дополнить подпунктом 9.5 следующего содержания:
«9.5.  Поступившее  в  соответствии с  частью 4 статьи 12 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в
Администрацию Чудовского муниципального района уведомление коммерче-
ской  или  некоммерческой  организации  о  заключении  с  гражданином,  заме-
щавшим должность муниципальной службы в Администрации Чудовского му-
ниципального   района,  трудового  или  гражданско-правового  договора  на
выполнение

дк-6
№ 1596-п

consultantplus://offline/ref=32375DE48983AD9AE0423E5D0A535B229C718D1F5EDADAA0F400BDF0A627C84488902252kFsFH

работ (оказание услуг), при условии, что указанному гражданину комиссией ра-
нее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отноше-
ния с указанной организацией или что вопрос о даче согласия такому граждани-
ну на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организа-
ции либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового догово-
ра в  коммерческой или некоммерческой организации комиссией не  рассмат-
ривался.»;

в) дополнить пунктами 10.1-10.3 следующего содержания:
«10.1. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 9.2 пункта 9 на-

стоящего Положения, подается гражданином, замещавшим должность муници-
пальной службы в Администрации Чудовского муниципального района, в кад-
ровую службу (общий отдел) Администрации Чудовского муниципального рай-
она по профилактике коррупционных и иных правонарушений. В обращении
указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес ме-
ста жительства, замещаемые должности в течение последних двух лет до дня
увольнения  с  муниципальной  службы,  наименование,  местонахождение
коммерческой  или  некоммерческой  организации,  характер  ее  деятельности,
должностные (служебные)  обязанности,  исполняемые гражданином во время
замещения им должности муниципальной службы,  функции по муниципаль-
ному управлению в отношении коммерческой или некоммерческой организа-
ции, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок
его  действия,  сумма  оплаты  за  выполнение  (оказание)  по  договору  работ
(услуг).  В кадровой службе  (общем отделе)  Администрации Чудовского  му-
ниципального района по профилактике коррупционных и иных правонаруше-
ний  осуществляется  рассмотрение  обращения,  по  результатам  которого
подготавливается мотивированное заключение по существу обращения с уче-
том требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции». Обращение, заключение и другие матери-
алы в течение двух рабочих дней со дня поступления обращения представляют-
ся председателю комиссии.

10.2. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 9.2 пункта 9  на-
стоящего Положения, может быть подано муниципальным служащим, планиру-
ющим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению
комиссией в соответствии с настоящим Положением.

10.3. Уведомление, указанное в  подпункте 9.5 пункта 9 настоящего По-
ложения, рассматривается кадровой службой (общим отделом) Администрации
Чудовского муниципального района по профилактике коррупционных и иных
правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного заключе-
ния о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной служ-
бы в Администрации Чудовского муниципального района, требований  статьи
12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции». Уведомление, заключение и другие материалы в течение де-
сяти рабочих дней со дня поступления уведомления представляются предсе-
дателю комиссии.»;

2

consultantplus://offline/ref=9E568B01E0466517672591F7917042955041295C16182A64F8C64DABCCE2492530EBF01E51vBH
consultantplus://offline/ref=9E568B01E0466517672591F7917042955041295C16182A64F8C64DABCCE2492530EBF01E51vBH
consultantplus://offline/ref=9E568B01E0466517672591F79170429550422B5315112A64F8C64DABCCE2492530EBF051vDH
consultantplus://offline/ref=9E568B01E0466517672591F79170429550422B5315112A64F8C64DABCCE2492530EBF01D13E24A8F51vEH
consultantplus://offline/ref=9E568B01E0466517672591F7917042955041295C16182A64F8C64DABCCE2492530EBF01E51vBH
consultantplus://offline/ref=9E568B01E0466517672591F79170429550422B5315112A64F8C64DABCCE2492530EBF01D13E24A8F51vEH

г) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11.  Председатель комиссии при поступлении к нему информации,  со-

держащей основания для проведения заседания комиссии:
а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата за-

седания комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступле-
ния  указанной  информации,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
пунктами 11.1 и 11.2 настоящего Положения;

б)  организует  ознакомление  муниципального  служащего,  в  отношении
которого  комиссией  рассматривается  вопрос  о  соблюдении  требований  к
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта ин-
тересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в за-
седании комиссии, с информацией, поступившей в Администрацию Чудовского
муниципального района либо в кадровую службу (общий отдел) Администра-
ции Чудовского  муниципального  района по профилактике коррупционных и
иных правонарушений, и с результатами ее проверки;

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц,
указанных в подпункте 6.2 пункта 6 настоящего Положения, принимает реше-
ние об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об
отказе  в  рассмотрении)  в  ходе заседания  комиссии дополнительных матери-
алов.

11.1.  Заседание  комиссии  по  рассмотрению  заявления,  указанного  в
абзаце третьем подпункта 9.2 пункта 9 настоящего Положения, как правило,
проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного
для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера.

11.2. Уведомление, указанное в  подпункте 9.5 пункта 9 настоящего По-
ложения,  как  правило,  рассматривается  на  очередном  (плановом)  заседании
комиссии.»;

д) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:
«12.  Заседание  комиссии  проводится  в  присутствии  муниципального

служащего,  в  отношении  которого  рассматривается  вопрос  о  соблюдении
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликта интересов,  или гражданина, замещавшего должность муниципаль-
ной службы в Администрации Чудовского муниципального района. При нали-
чии письменной просьбы муниципального служащего или гражданина,  заме-
щавшего должность муниципальной службы в Администрации Чудовского му-
ниципального района, о рассмотрении указанного вопроса без его участия засе-
дание комиссии проводится в  его  отсутствие.  В случае  неявки на заседание
комиссии  муниципального  служащего  (его  представителя)  или  гражданина,
замещавшего должность муниципальной службы в Администрации Чудовского
муниципального  района  (его  представителя),  при  отсутствии  письменной
просьбы муниципального служащего или указанного гражданина о рассмотре-
нии данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В
случае повторной неявки указанных лиц без уважительных причин комиссия
может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие муници-

3

consultantplus://offline/ref=7B10A088B0165B350FABD8221B3361A3B0CC53E91EBA1A4CDE44B0CCA9757E5A6E65A3CE40H
consultantplus://offline/ref=7B10A088B0165B350FABD8221B3361A3B0CC53E91EBA1A4CDE44B0CCA9757E5A6E65A3E05A975A93CB43H
consultantplus://offline/ref=7B10A088B0165B350FABD8221B3361A3B0CC53E91EBA1A4CDE44B0CCA9757E5A6E65A3E05A975A9CCB42H

пального         служащего или гражданина, замещавшего должность муници-
пальной службы в Администрации Чудовского муниципального района.

13.  На  заседании  комиссии заслушиваются  пояснения  муниципального
служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в
Администрации Чудовского муниципального района (с их согласия),  и иных
лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание
вопросов, а также дополнительные материалы.»;

е) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 9.5 пунк-

та  9  настоящего  Положения,  комиссия  принимает  в  отношении гражданина,
замещавшего должность муниципальной службы в Администрации Чудовского
муниципального района, одно из следующих решений:

а)  дать  согласие  на  замещение  им должности в  коммерческой или не-
коммерческой  организации  либо  на  выполнение  работы  на  условиях  граж-
данско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации,
если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией
входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) установить, что замещение им на условиях трудового договора долж-
ности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в
коммерческой  или  некоммерческой  организации  работ  (оказание  услуг)  на-
рушают требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №
273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия рекомендует
представителю нанимателя проинформировать об указанных обстоятельствах
органы прокуратуры и уведомившую организацию.»;

ж) абзац второй пункта 24 исключить;
з) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1.  Выписка  из  решения  комиссии,  заверенная  подписью  секретаря

комиссии и печатью Администрации Чудовского муниципального района, вру-
чается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы в Адми-
нистрации Чудовского муниципального района, в отношении которого рассмат-
ривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта 9.2 пункта 9 настоящего
Положения, под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением
по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следу-
ющего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.»;

2.  Внести  в  Приложение  к  Порядку  работы комиссии по  соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих
должности муниципальной службы в Администрации Чудовского муниципаль-
ного района, и урегулированию конфликта интересов, следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «в Администрацию Чудовского муниципального райо-
на» заменить словами «в кадровую службу (общий отдел) Администрации Чу-
довского  муниципального  района  по  профилактике  коррупционных  и  иных
правонарушений»;

б) в абзаце седьмом пункта 3 слова «кратное» заменить словами «крат-
кое».

4

consultantplus://offline/ref=A903DAD475ACB27F70AF17063BE617F05C71552B88CB7C8C6873079C474045124B4DDC3327B9B48922IDI
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC296AAB6BF552CAD62DDBCA7CF1464CF5F875D404DM0FDI

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие на 01 августа 2014 года.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

5